
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
Conselho de Recursos Tributários

PORTARIA CONAT Nº  07/2023
Publicado DOE/CE em: 10/07/2023

ESTABELECE  A  COMPOSIÇÃO  DAS  CÂMARAS
DE  JULGAMENTO  INTEGRANTES  DO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS.

O  PRESIDENTE  DO  CONTENCIOSO  ADMINISTRATIVO  TRIBUTÁRIO  –  CONAT,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  confere  o  art.  5º,  V,  b,  da  Lei  nº  18.185,  de  29  de  agosto  de  2022;
Considerando os atos de nomeação, publicados no Diário Ofcial do Estado, na edição do dia 16
de junho de 2023, de novos Conselheiros Suplentes, representantes do Fisco e de Contribuintes
que  integrarão  o  Conselho  de  Recursos  Tributários,  para  complementação  de  mandato
referente ao biênio 2022-2023  

RESOLVE:

Art. 1º As Câmaras de Julgamento, órgãos integrantes do Conselho de Recursos Tributários,
serão compostas pelos respectvos Conselheiros – ttulares e suplentes – na forma constante do
Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO/CONAT, em Fortaleza/Ce, aos 30 de junho de
2023.

Victor Hugo Cabral de Morais Junior 
PRESIDENTE DO CONAT



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
Conselho de Recursos Tributários

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 07/2023

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

Raimundo Frutuoso de Oliveira Junior
PRESIDENTE

Matteus Viana Neto
PROCURADOR DO ESTADO

Evaneide Duarte Vieira
SECRETARIA DA CÂMARA

CONSELHEIROS  REPRESENTANTES

FISCO
TITULAR SUPLENTE

Ivete Maurício de Lima 1.Eliane Viana Resplande 
2.Ana Mônica Filgueiras Menescal

Marcus Vinícius de Vasconcelos Maia 1. Francisco Ivanildo Almeida de França
2. Francisca Helena Paixão de Souza 

Sabrina Andrade Guilhon 1.Francisco Albanir Silveira Ramos  
2.Salete Freitas de Sousa Lima 

ENTIDADES

TITULAR SUPLENTE

Felipe Silveira Gurgel do Amaral - FECOMÉRCIO 1. Hamilton Gonçalves Sobreira
2. José Parente Prado Neto

Geider de Lima Alcântara - FIEC 1. Emílio Fernandes de Moraes Neto
2. Luiz Fernando Barbosa Bezerra

Sandra Arraes Rocha – FACC 1. Pedro Jorge Medeiros
2. Andréa Viana Arrais Egypto



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
Conselho de Recursos Tributários

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

Maria Elineide Silva e Souza 
PRESIDENTE

Ubiratan Ferreira de Andrade
PROCURADOR DO ESTADO

Silvana Rodrigues Moreira de Souza
SECRETARIA DA CÂMARA

CONSELHEIROS REPRESENTANTES

FISCO

TITULAR SUPLENTE

Ana Carolina Cisne Nogueira Feitosa 1. Abílio Francisco de Lima
2. Maria das Graças Brito Maltez 

Henrique José Leal Jereissat 1.Claúdio Célio de Araújo Lopes
2. Alejandro Magno Lima Leitão 

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto 1. Luana Barbosa Soares 
2. Johnson Sá Ferreira

ENTIDADES

TITULAR SUPLENTE

Alexandre Brenand da Silva - FIEC 1. Renan Cavalcante Araújo
2. Rafael Pereira de Souza 

Lúcio Gonçalves Feitosa - FAEC 1. André Carvalho Alves 
2. Leon Simões de Mello

Robério Fontenele de Carvalho –
FETRANSLOG NORDESTE

1. Wemerson Robert Soares Sales
2. Abimael Clementno Ferreira de Carvalho Neto



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
Conselho de Recursos Tributários

3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

Antônia Helena Teixeira Gomes 
PRESIDENTE

André Gustavo Carreiro Pereira
PROCURADOR DO ESTADO

Wládia Maria de Oliveira Alencar 
SECRETARIA DA CÂMARA

CONSELHEIROS  REPRESENTANTES

FISCO

TITULAR SUPLENTE

Caroline Brito de Lima Azevedo 1.Francisco Nilson Freitas 
2. Paulo Sérgio Teixeira Sales 

José Augusto Teixeira 1.Carlos Raimundo Rebouças Gondim
2.Eduardo Araújo Nogueira

Lúcia de Fátma Dantas Muniz 1.José Sidney Valente Lima 
2. Ciro Nogueira Coelho Rocha 

ENTIDADES

TITULAR SUPLENTE

José Ernane Santos - FECEMPE 1. Gustavo Duailibe Pinheiro Gouveia Soares
2. Maria Catarina Linhares F. Villa Real Araújo

Mikael Pinheiro de Oliveira – FCDL 1. Deyse Aguiar Lôbo Rocha
2. Maíce Saraiva Nobre

 Raimundo Feitosa Carvalho Gomes – FAEC 1. José Osmar Celestno Junior
2. Jucileide Maria Silva Nogueira 



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
Conselho de Recursos Tributários

4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

Michel André Bezerra Lima Gradvohl
PRESIDENTE

Rafael Lessa Costa Barboza
PROCURADOR DO ESTADO

Edilene Vieira de Alexandria
SECRETARIA DA CÂMARA

CONSELHEIROS  REPRESENTANTES

FISCO
TITULAR SUPLENTE

Dalcília Bruno Soares 1. Susie de Pontes Lima Marino 
2. Eridan Régis de Freitas 

Francisco Wellington Ávila Pereira 1.Diana da Cunha Moura
2. Helena Lúcia Bandeira Farias 

Gerusa Marília Alves Melquíades de Lima 1.Maria Virgínia Leite Monteiro 
2. Marcos Antonio Aires Ribeiro 

ENTIDADES

TITULAR SUPLENTE

Carlos Mauro Benevides Neto – FECOMÉRCIO 1. Almir de Almeida Cardoso Junior
2. Andrei Barbosa de Aguiar

Matheus Fernandes Menezes - OAB/CE 1. Líslie de Pontes Lima Lopes
2. Allex Konne de Nogueira e Souza

Thyago da Silva Bezerra - FECEMPE 1. Renato Rodrigues Gomes
2. Ananias Rebouças Brito


	CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
	Conselho de Recursos Tributários
	PORTARIA CONAT Nº 07/2023

